Với sách lược này có thể đá kích mãnh liệt, dùng hết lời cay chua, cương quyết không nhường một tấc đất; nhưng không dồn vua nhà Minh vào thế quá mất mặt, để cuối cùng Minh Thái Tổ ra một quyết định tương đối có thể chấp nhận được.

Chú thích:

[1] Nguyễn Văn Siêu sinh năm Kỷ Mùi (1799) hiệu là Phương Đình, người làng Kim Lũ, huyện Thanh Trì, ngoại thành Hà Nội. Nổi tiếng thông minh từ nhỏ. Ông thi Hương đỗ Á Nguyên, sau đó thi Hội đỗ Phó Bảng. Ông từng làm quan tại Huế thăng đến chức Tập Hiền Học sĩ, rồi làm Án sát Hà Tĩnh, Án sát Hưng Yên.